
                   P R O C E S S O    V E R B A L E
                         di deliberazione del
                        CONSIGLIO  PROVINCIALE

Convocato dal Presidente con avviso inviato ai Consiglieri
in data 19.11.2020, protocollo 0063797.00
Seduta pubblica del giorno 26.11.2020 in prima convocazione.
Presiede il Presidente STEFANO MARCON

Delib.n.   00011
-------------------
Prot. n. 0065449 2020

Oggetto  00013:
Decadenza sigg. Bortoluzzi A. (Amministratori di
Marca) e Miorin L. (Marcon Presidente) da carica
di consigliere prov.le. Surrogazione con De Paoli
Rodolfo e Parchi Loriana Emanuela e convalida.

P/A (*)

01   BERTO LUISA
02   CANCIAN MARTINA
03   COGO ANDREA
  01 CORDIALI ALBINO
04   CROSATO EMANUELE
05   DA TOS GIANCARLO
06   FAEL MAURO
07   MARCON STEFANO
08   POLONI MIRIAM
09   RIGHI ALESSANDRO
10   SARTORETTO SEBASTIANO
  02 SARTORI STEFANIA
11   TOCCHETTO MARIA
12   TOMMASELLA LISA
13   TORMENA MARIANELLA

Partecipa il Segretario Generale AGOSTINO BATTAGLIA

Svolgono le funzioni di scrutatori i Signori consiglieri:
MARTINA CANCIAN
EMANUELE CROSATO
LISA TOMMASELLA

* Nota bene:  "P" = presente     "A" = assente

Doc. S0A6XD Pag. 1



Premesso che

• in data 9.11.2020 tredici dei ventiquattro consiglieri assegnati al 
Comune di Conegliano hanno rassegnato contestualmente le dimissioni 
dalla carica con atto dagli stessi sottoscritto in data 6.11.2020, 
acquisito al protocollo del Comune con n. 53546 del 9.11.2020;

• in data 17.11.2020 il Comune di Conegliano ha comunicato, con nota 
acquisita al  ns. prot.  n.  62915, che tra i consiglieri comunali che 
hanno  rassegnato  le  dimissioni  rientrano  anche  i consiglieri 
provinciali signori Bortoluzzi Alessandro e Miorin Leopoldino;

• ai sensi dell’art. 1, comma 69, della legge n. 56/2014, i predetti 
consiglieri  risultano,  quindi,  decaduti  dalla  carica  di  consigliere 
provinciale;

• l'art. 1 – comma 78 della legge n. 56/2014, dispone che “I seggi che 
rimangono vacanti per qualunque causa, ivi compresa la cessazione dalla 
carica di sindaco o di consigliere di un comune della provincia, sono 
attribuiti ai candidati che, nella medesima lista, hanno ottenuto la 
maggiore cifra individuale ponderata. Non si considera cessato dalla 
carica il consigliere eletto o rieletto sindaco o consigliere in un 
comune della provincia”;

Preso atto che si rende necessario procedere all'attribuzione dei 
seggi  rimasti  vacanti  ai  candidati  che  nelle  rispettive  liste  hanno 
ottenuto la maggior cifra individuale ponderata;

Visto  il  verbale  delle  operazioni  in  data  31  ottobre  2018 
dell'Ufficio Elettorale, costituito presso la Provincia, da cui risulta 
che:

- il primo dei candidati non eletti nella lista Amministratori di Marca 
(lista di appartenenza dell'ex consigliere Bortoluzzi Alessandro) è la 
signora Innocente Laura, cessata dalla carica di consigliere a seguito 
delle elezioni per il rinnovo del Consiglio Comunale di Cavaso del 
Tomba del 26 maggio 2019;

- il secondo dei candidati non eletti nella stessa lista Amministratori 
di  Marca  è  la  signora  Dal  Gesso  Katia,  cessata  dalla  carica  di 
consigliere  a  seguito  delle  elezioni  per  il  rinnovo  del  Consiglio 
Comunale di Mogliano Veneto del 26 maggio 2019 (ballottaggio 9 giugno 
2019);

- il terzo dei candidati non eletti nella predetta lista Amministratori 
di  Marca  è  il  signor  De  Paoli  Rodolfo,  consigliere  in  carica  nel 
Comune di Monfumo;

- il primo dei candidati non eletti nella lista Marcon Presidente (lista 
di appartenenza dell'ex consigliere Miorin Leopoldino) è la signora 
Parchi Loriana Emanuela, consigliere in carica nel Comune di Villorba;

Richiamata  la  circolare  n.  1/2014  del  Ministro  per  gli  Affari 
Regionali e le Autonomie che stabilisce che sono ancora applicabili le 
norme del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 non incompatibili con la legge 56/2014, 
per quanto non disciplinato dalla stessa e dallo Statuto;

Doc. S0A6XD Pag. 2



Preso atto che, anche in presenza della nuova normativa di elezioni 
degli  organi  di  secondo  livello  delle  Amministrazioni  provinciali, 
occorre  procedere  all'esame  delle  condizioni  di  eleggibilità  e 
incompatibilità dei consiglieri;

Visto il titolo III, Capo II del D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso,

Il Presidente rende noto che nei confronti del signor De Paoli 
Rodolfo e della signora Parchi Loriana Emanuela nessun reclamo o ricorso 
è stato depositato presso la Segreteria Generale della Provincia e che a 
carico  degli  stessi  non  constano  motivi  di  ineleggibilità  e  di 
incompatibilità  alla  carica  di  Consigliere  Provinciale,  con  invito 
comunque  a  coloro  che  fossero  a  conoscenza  di  qualche  motivo  di 
ineleggibilità e di incompatibilità a darne menzione;

Preso atto che nessuna comunicazione in merito viene effettuata in 
seduta;

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visto  il  verbale  del  31  ottobre  2018  dell'Ufficio  Elettorale 
costituito presso la Provincia di Treviso;

Vista la legge n. 56/2014 e successive modifiche e integrazioni;
Visto lo Statuto della Provincia;
Visti  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal 

Dirigente  del  Settore  competente  e  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267, come risultano dall'allegato che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento;

Vista  l'attestazione  del  Segretario  Generale  di  conformità  alla 
legge, allo Statuto e ai Regolamenti;

Con  la  seguente  votazione  espressa  in  forma  palese  per  appello 
nominale e accertata con l'assistenza degli scrutatori presenti:

Presenti 13
Favorevoli 13

D E L I B E R A

di  surrogare  i  signori  Bortoluzzi  Alessandro  e  Miorin  Leopoldino, 
decaduti dalla carica di consigliere provinciale a seguito di dimissioni 
dalla carica di consigliere del Comune di Conegliano, rispettivamente con 
i signori:

DE PAOLI Rodolfo, primo eleggibile dei candidati non eletti nella lista 
Amministratori di Marca, consigliere in carica nel Comune di Monfumo,

PARCHI  Loriana  Emanuela, prima  dei  candidati  non  eletti  nella  lista 
Marcon Presidente, consigliere in carica nel Comune di Villorba.

A  questo punto  entrano i  consiglieri provinciali  De Paoli  Rodolfo e 

Doc. S0A6XD Pag. 3



Parchi Loriana Emanuela (p. 15)

Con  la  seguente  successiva  votazione,  espressa  in  forma  palese  per 
appello nominale e accertata con l'assistenza degli scrutatori presenti:

Presenti 15
Favorevoli 14
Contrari  -
Astenuti  1 (De Paoli)

D E L I B E R A

di  convalidare  a  ogni  effetto  l'elezione  dei  consiglieri  provinciali 
signori DE PAOLI Rodolfo e PARCHI Loriana Emanuela in quanto non sussiste 
nei  loro  confronti  alcuna  delle  condizioni  di  ineleggibilità  e/o 
incompatibilità previste dalla legge.

        IL PRESIDENTE                                 IL SEGRETARIO
           firmato                                       firmato
       STEFANO MARCON                               AGOSTINO BATTAGLIA

    La  presente   deliberazione   è   stata  pubblicata
    all'albo pretorio, ove rimarrà affissa per 15 giorni
    consecutivi,  con  inizio  dal  giorno   01/12/2020

                    IL SEGRETARIO GENERALE
                           firmato
                      Agostino Battaglia

DELIBERA ESECUTIVA A TERMINI DI LEGGE, 12/12/2020.

per IL RESPONSABILE DELL' ARCHIVIO
           firmato
        Gianna Di Tos

Doc. S0A6XD Pag. 4



                  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE            Doc: S0A6XD

Oggetto:    Decadenza sigg. Bortoluzzi A. (Amministratori di
            Marca) e Miorin L. (Marcon Presidente) da carica
            di consigliere prov.le. Surrogazione con De Paoli
            Rodolfo e Parchi Loriana Emanuela e convalida.
Settore .......: S        Segreteria Generale
Servizio ......: AA       Affari amministrativi
Unità Operativa: 0002     Affari Amministrativi e Consiglio
Ufficio .......: ARCH     Copiatura delibere ed atti
C.d.R. ........: 0002     Affari Amministrativi

  PARERE TECNICO (art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267)

NON RICHIESTO in quanto atto di mero indirizzo

  X FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica

NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica per i seguenti 
motivi

Allegati NO data 19 novembre 2020 IL DIRIGENTE RESPONSABILE
 A. BATTAGLIA

  PARERE CONTABILE (art. 49 – 147bis D.Lgs. 18.08.2000 n. 267)

NON RICHIESTO in quanto atto che non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente

  X FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile

NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile per i seguenti 
motivi

Data 20 novembre 2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
   C. RAPICAVOLI

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ ALLA LEGGE, ALLO STATUTO E AI REGOLAMENTI

Data 20 novembre 2020 IL SEGRETARIO GENERALE
A. BATTAGLIA

Doc. S0A6XD Pag. 5


